1

UBND TỈNH NAM ĐỊNH

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVY

V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19

theo Chỉ thị số 21/CT-BYT

Nam Định, ngày        tháng 10 năm 2020

 Kính gửi:

- Các bệnh viện trên địa bàn tỉnh;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Trung tâm y tế các huyện, thành phố;

-  Các cơ sở khám chữa bệnh tư nhân;

Thực hiện Chỉ thị số 21/CT-BYT ngày 01/10/2020 của Bộ trưởng Bộ Y

tế về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; công văn số

5268/BYT-KCB ngày 28/9/2020 tăng cường phát hiện sớm người bệnh nhiễm

Sars - CoV - 2 trong bệnh viện, Sở Y tế yêu cầu:

1. Đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh:

- Giám đốc cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chịu trách nhiệm về công tác

phòng, chống dịch tại đơn vị; tuyệt đối không để lây nhiễm chéo trong cơ sở.

- Tiếp tục rà soát, đánh giá theo tiêu chí bệnh viện an toàn phòng chống

dịch COVID-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm, bảo đảm hoạt động khám, chữa

bệnh an toàn; Đối với các đơn vị đạt tiêu chí “Bệnh viện an toàn”, tiếp tục duy

trì và cải tiến các hoạt động, xây dựng kế hoạch khắc phục các tiêu chí chưa

đạt; Đối với các đơn vị ở mức “Bệnh viện an toàn thấp”, khẩn trương tiến hành

đánh giá lại, khắc phục ngay các tiêu chí chưa đạt, cập nhật kết quả đánh giá lại

trên phần mềm và báo cáo Sở Y tế.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm việc sàng lọc, phân loại, phân luồng, kiểm

soát triệt để người bệnh tới khám bệnh, chữa bệnh, người đi lại giữa các khoa,

phòng để phòng, chống lây nhiễm trong cơ sở; chú trọng đảm bảo công tác

kiểm soát nhiễm khuẩn, nhất là tại các khoa điều trị bệnh nhân nặng; đảm bảo

công tác quản lý chất thải, vệ sinh môi trường.

- Thực hiện xét nghiệm COVID-19 theo quy định:

+ Đối với nhân viên y tế: Thường xuyên theo dõi, lấy mẫu xét nghiệm

nhân viên y tế khi có các triệu chứng cúm, viêm đường hô hấp cấp tính. Định

kỳ (07 đến 14 ngày) lấy mẫu xét nghiệm cho nhân viên y tế có tiếp xúc, điều trị

cho người bệnh nhiễm trùng đường hô hấp, viêm phổi nặng, nhân viên có thực

hiện lấy mẫu xét nghiệm Sars-CoV-2.

2

+ Đối với người bệnh: Tăng cường chỉ định xét nghiệm sàng lọc và

khẳng định, phát hiện sớm người bệnh nhiễm Sars-CoV-2 cho người bệnh đến

khám và điều trị nội trú có biểu hiện nghi ngờ; đặc biệt lưu ý đối tượng người

cao tuổi, người mắc bệnh lý mạn tính, người bệnh đang điều trị tại các khoa cấp

cứu, thận nhân tạo, hồi sức tích cực, hô hấp,... kể cả trường hợp người bệnh có

tiền sử dịch tễ không rõ ràng để phát hiện và cách ly kịp thời.

- Tất cả các nhân viên y tế, người bệnh, người nhà đến thăm, chăm sóc

phải thực hiện cài đặt và bật ứng dụng truy vết, ứng dụng khai báo y tế nếu sử

dụng thiết bị di động thông minh; có hình thức phân luồng ưu tiên đối người

đến khám, điều trị thực hiện việc cài đặt và bật ứng dụng truy vết. Mở rộng ứng

dụng công nghệ thông tin trong việc đăng ký lịch khám, chữa bệnh, tư vấn sức

khỏe, khám chữa bệnh từ xa.

- Thực hiện chăm sóc sức khỏe toàn diện cho người bệnh và các biện

pháp đảm bảo an toàn cho các trường hợp có nguy cơ cao như người cao tuổi,

người có bệnh lý nền, người khuyết tật,... Hạn chế người đến thăm, chăm sóc

người bệnh; trường hợp cần thiết thì phải thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng,

chống dịch cá nhân theo quy định.

- Tập huấn chuyên môn về phòng, chống dịch COVID-19 cho nhân viên

y tế, đặc biệt trong việc tiếp nhận người bệnh nghi ngờ mắc bệnh, các biện pháp

dự phòng lây nhiễm, quy trình sử dụng máy thở,…

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế để sẵn sàng tiếp nhận

người bệnh, có phương án đáp ứng với tình huống dịch bệnh theo kịch bản cho

tình huống xấu; tổ chức diễn tập cho các tình huống phòng chống dịch.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát hàng ngày việc tuân thủ các biện pháp đảm

bảo an toàn phòng, chống dịch tại các khoa, phòng; Xử lý kỷ luật đối với các

đơn vị, cá nhân không thực hiện hoặc không tuân thủ, vi phạm.

2. Đối với các cơ sở y tế dự phòng:

- Nghiêm túc thực hiện việc theo dõi, cập nhật tình hình sức khỏe của

người nhập cảnh trong thời gian cách ly, giám sát y tế, thực hiện xét nghiệm

theo quy định, tuyệt đối không để lây nhiễm trong các cơ sở cách ly và từ cơ sở

cách ly ra ngoài cộng đồng, đặc biệt khi thực hiện cách ly tại các cơ sở lưu trú,

khách sạn, tự theo dõi sức khỏe tại nhà, tại nơi lưu trú.

- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh

tại cộng đồng; thực hiện khoanh vùng, cách ly kịp thời, xử lý triệt để ổ dịch

không để lây lan, bùng phát trong cộng đồng.

- Triển khai kế hoạch xét nghiệm theo các giai đoạn của dịch bệnh, theo

nhóm đối tượng ưu tiên; chuẩn bị phương án gộp mẫu xét nghiệm phù hợp, điều

chuyển mẫu cho các đơn vị khác để giám sát, phát hiện, cách ly, điều trị kịp thời

và đảm bảo chất lượng kết quả xét nghiệm, an toàn sinh học, tiết kiệm nguồn

lực.

3

- Nâng cao năng lực của các đội phản ứng nhanh đáp ứng dịch để sẵn

sàng điều tra, truy vết, xác minh, đánh giá, xử lý ổ dịch và hỗ trợ tuyến dưới khi

cần thiết; tổ chức diễn tập, tập huấn cho cán bộ y tế về giám sát phòng, chống

dịch COVID-19, về công tác báo cáo, giám sát, lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển

mẫu và xét nghiệm.

- Tăng cường truyền thông, giáo dục sức khỏe cộng đồng về phòng,

chống dịch COVID-19; đẩy mạnh tuyên truyền thông điệp 5K của Bộ Y tế, cài

đặt và sử dụng các ứng dụng truy vết, ứng dụng khai báo y tế.

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố phối hợp với các đơn vị liên quan để

hướng dẫn triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19, đảm bảo

cơ sở y tế an toàn; trường học an toàn; cơ quan, xí nghiệp an toàn; siêu thị, chợ

an toàn,... trên địa bàn quản lý.

3. Đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân:

- Đảm bảo thực hiện sàng lọc người bệnh có dấu hiệu cảm cúm, triệu

chứng ho, sốt, bố trí khám ở khu vực riêng, phân luồng riêng và lập danh sách

(họ tên, địa chỉ, số điện thoại) để kịp thời truy vết, theo dõi, quản lý ca bệnh.

- Rà soát hoạt động khám, chữa bệnh, nhân lực, thuốc, thiết bị y tế, dụng

cụ, phương tiện phòng hộ và các điều kiện khác của cơ sở phục vụ công tác

phòng chống dịch bệnh Covid-19. Xây dựng phương án, kế hoạch hoạt động cụ

thể trong thời gian tiếp theo đảm bảo an toàn, phù hợp, kịp thời.

- Các phòng khám đa khoa: Hoàn tất việc đánh giá phòng khám an toàn

phòng chống dịch covid-19 và dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp theo hướng

dẫn của sở Y tế tại công văn số 1270/SYT-NVY ngày 28/8/2020; duy trì các

tiêu chí đã đạt mức an toàn, đồng thời có phương án khắc phục ngay các tiêu

chí chưa đạt đảm bảo an toàn trong phòng chống dịch và khám, chữa bệnh.

Mọi vướng mắc liên hệ với Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế theo số điện

thoại 02283.631418 , emai tonghopsytnd@gmail.com.

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị khẩn trương, nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ PC dịch COVID-19 Ngành Y tế;

- Phòng Y tế các huyện, thành phố;

- Lưu VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Khương Thành Vinh

mailto:tonghopsytnd@gmail.com

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2020-10-07T16:21:25+0700
	Nam Định
	Khương Thành Vinh<khuongthanhvinh.yt@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2020-10-08T09:54:22+0700
	Nam Định
	Sở Y tế<soyte@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2020-10-08T09:54:44+0700
	Nam Định
	Sở Y tế<soyte@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2020-10-08T09:56:08+0700
	Nam Định
	Sở Y tế<soyte@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!